苗木销售 苗木销售成本 210,545.77 0.27 2,700,469.23 2.20 -92.20

文旅运营 运营成本 24,659,470.65 32.08 26,429,689.63 21.52 -6.70

分产品情况

分产品 成本构成项目 本期金额

本期占

总成本

比例(%)

上年同期金

额

上年同

期占总

成本比

例(%)

本期金额

较上年同

期变动比

例(%)

情况

说明

大千生态环境集团股份有限公司 2024 年年度报告

18 / 224

生态建设

直接材料 10,080,973.89 13.12 35,586,304.04 28.97 -71.67

人工劳务费 7,460,412.39 9.71 20,835,272.49 16.96 -64.19

专业分包 2,813,227.22 3.66 14,074,545.19 11.46 -80.01

工程施工费 28,908,532.73 37.60 19,664,043.85 16.01 47.01

设计服务 景观设计成本 2,732,797.63 3.56 3,545,281.99 2.89 -22.92

苗木销售 苗木销售成本 210,545.77 0.27 2,700,469.23 2.20 -92.20

文旅运营 运营成本 24,659,470.65 32.08 26,429,689.63 21.52 -6.70

成本分析其他情况说明

无

(5). 报告期主要子公司股权变动导致合并范围变化

□适用 √不适用

(6). 公司报告期内业务、产品或服务发生重大变化或调整有关情况

□适用 √不适用

(7). 主要销售客户及主要供应商情况

A.公司主要销售客户情况

√适用 □不适用

前五名客户销售额 6,197.96 万元，占年度销售总额 54.05%；其中前五名客户销售额中关联方销

售额 0 万元，占年度销售总额 0 。

报告期内向单个客户的销售比例超过总额的 50%、前 5名客户中存在新增客户的或严重依赖于少

数客户的情形

□适用 √不适用

B.公司主要供应商情况

√适用 □不适用

前五名供应商采购额 1,607.45 万元，占年度采购总额 21.09%；其中前五名供应商采购额中关联

方采购额 0 万元，占年度采购总额 0。

报告期内向单个供应商的采购比例超过总额的 50%、前 5名供应商中存在新增供应商的或严重依

赖于少数供应商的情形

□适用 √不适用

其他说明：

无

大千生态环境集团股份有限公司 2024 年年度报告

19 / 224

3、 费用

√适用 □不适用

单位：元

项目 本期数 上期数 变动率 说明

销售费用 3,141,101.33 3,646,856.45 -13.87% 主要系营销投入减少所致

管理费用 50,503,478.39 60,412,710.90 -16.40%
主要系营收、人员规模下降，

以及降本增效所致

研发费用 1,588,099.34 5,114,385.08 -68.95% 主要系研发投入减少所致

财务费用 -59,705,057.65 -52,340,672.75 14.07%

主要系 PPP 项目融资收益增

加，以及短期借款利息支出减

少所致

4、 研发投入

(1).研发投入情况表

√适用  □不适用

单位：元

本期费用化研发投入 1,588,099.34

本期资本化研发投入

研发投入合计 1,588,099.34

研发投入总额占营业收入比例（%） 1.38

研发投入资本化的比重（%）

(2).研发人员情况表

√适用 □不适用

公司研发人员的数量 10

研发人员数量占公司总人数的比例（%） 7.30

研发人员学历结构

学历结构类别 学历结构人数

博士研究生 0

硕士研究生 0

本科 6

专科 4

高中及以下 0

研发人员年龄结构

年龄结构类别 年龄结构人数

30 岁以下（不含 30 岁） 0

30-40 岁（含 30 岁，不含 40 岁） 7

40-50 岁（含 40 岁，不含 50 岁） 2

50-60 岁（含 50 岁，不含 60 岁） 1

60 岁及以上 0

大千生态环境集团股份有限公司 2024 年年度报告

20 / 224

(3).情况说明

□适用 √不适用

(4).研发人员构成发生重大变化的原因及对公司未来发展的影响

□适用 √不适用

5、 现金流

√适用 □不适用

单位：元

项目 本期数 上期数 变动金额 变动率

经营活动产生的现

金流量净额
212,764,140.11 98,173,294.20 115,720,660.76  116.72%

投资活动产生的现

金流量净额
   49,068,448.85   49,835,572.63   -767,123.78  -1.54%

筹资活动产生的现

金流量净额
-347,639,628.82   -267,118,330.82 -80,521,298.00  -30.14%

现金及现金等价物

净增加额
 -84,677,225.01  -119,109,463.99 34,432,238.98  28.91%

期末现金及现金等

价物余额
256,065,402.57   340,742,627.58 -84,677,225.01  -24.85%

(二) 非主营业务导致利润重大变化的说明

□适用 √不适用

(三) 资产、负债情况分析

√适用  □不适用

1、 资产及负债状况

单位：元

项目名称 本期期末数

本期期末

数占总资

产的比例

（%）

上期期末数

上期期末

数占总资

产的比例

（%）

本期期末金

额较上期期

末变动比例

（%）

情况说明

货币资金 276,514,832.52 10.89 361,696,351.90 12.25 -23.55
主要系归还银

行借款所致

应收账款 417,229,274.28 16.44 608,162,001.37 20.60 -31.40
主要系业务款

项收回所致

合同资产 140,859,705.49 5.55 168,375,280.57 5.70 -16.34
主要系项目结

算所致

一年内到

期的非流

动资产

368,547,514.55 14.52 297,784,428.57 10.09 23.76

主要系一年内

到期的长期应

收款增加所致

长期应收

款
971,674,932.22 38.28 1,122,021,833.09 38.01 -13.40

主要系转入一

年内到期的非

流动资产及款

大千生态环境集团股份有限公司 2024 年年度报告

21 / 224

项收回所致

长期股权

投资
223,117,978.81 8.79 219,021,523.24 7.42 1.87

主要系联营企

业投资收益增

加所致

短期借款 - - 119,053,100.00 4.03 -100.00
主要系归还银

行借款所致

应付账款 190,255,276.63 7.50 302,164,135.68 10.24 -36.65
主要系支付供

应商款项所致

一年内到

期的非流

动负债

87,996,184.07 3.47 197,959,192.14 6.71 -55.55
主要系归还银

行借款所致

其他流动

负债
79,341,181.90 3.13 118,551,019.43 4.02 -33.07

主要系待转销

项税额减少所

致

长期借款 290,600,000.00 11.45 378,091,790.28 12.81 -23.14
主要系归还银

行借款所致

其他说明：

无

2、 境外资产情况

□适用 √不适用

3、 截至报告期末主要资产受限情况

√适用  □不适用

单位：元

项 目 余额 受限制的原因

货币资金 20,449,429.95
银行承兑汇票保证金、保函保证金、履约保证金

以及司法冻结存款

应收票据 3,523,095.88 期末未终止确认票据

应收账款 22,973,203.03

PPP 项目融资质押、抵押

一年内到期的非流

动资产
189,619,989.73

其他非流动资产 16,878,181.21

长期应收款 729,045,575.68

使用权资产   1,320,329.34

小计 983,809,804.82

4、 其他说明

□适用  √不适用

(四) 行业经营性信息分析

√适用  □不适用

详见“第三节 管理层讨论与分析”之“二、报告期内公司所处行业情况”

大千生态环境集团股份有限公司 2024 年年度报告

22 / 224

建筑行业经营性信息分析

1、  报告期内竣工验收的项目情况

√适用  □不适用

单位：万元  币种：人民币

细分行业 房屋建设 基建工程 专业工程 建筑装饰 其他 总计

项目数（个）   2 2